Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному)                    поведению и урегулированию конфликта интересов
Нижнекамского муниципального района.

12 мая 2021 г.                                                                                                               №7
	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич

	-
	заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, депутат Совета Нижнекамского муниципального района;

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	-
	начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района;

	Члены комиссии:
	Сафин
Артур Рафисович
	-
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района.

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	-

	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию);

	Курдюкова
Ольга Николаевна
	-
	Начальник протокольно-организационного отдела Совета Нижнекамского муниципального района;

	Ильясов
Ильдар Мудафисович

	-
	начальник отдела по противодействию коррупции Совета Нижнекамского муниципального
района;

	Носаненко
Галина Юрьевна
	-
	Кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Моржин
Николай Сергеевич

Китанов
Григорий Леонидович
	-

-
	член общественного совета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию);

  председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию);

	Приглашенные:
	Кубышкин Анатолий Дмитриевич
	-
	Глава Кармалинского сельского поселения;

Юмангулова Марина Викторовна

-

Председатель МКУ «Контрольно- счетная палата муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район».

	Махотина Бэлла                Ивановна
	-
	Начальник Управления ЗАГС Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение уведомления Главы сельского поселения  Ф.И.О. о наличии у него акций коммерческой организации.
2. Рассмотрение уведомления заместителя руководителя исполнительного комитета сельского поселения  Ф.И.О. о наличии у нее акций коммерческой организации
3. Рассмотрение уведомления служащей МКУ «Контрольно- счетная палата муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район». о наличии у нее акций коммерческих организаций
4. Рассмотрение сообщения МБУ «Централизованная библиотечная система города Нижнекамска» о заключении трудового договора с бывшей  муниципальной служащей.

1. Слушали: Зарифуллина Р.Т.
В адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан поступило уведомление от Главы сельского поселения  Ф.И.О. о наличии у него обыкновенных акций ОАО «Нижнекамскшина» в количестве 100 штук, номинальная стоимость – 1 рубль, и привилегированных акций в количестве 30 штук, номинальная стоимость 1 рубль.

Выступил Умников А.В.
Проанализировав имеющиеся материалы (устав ОАО «Нижнекамскшина», устав Совета сельского поселения, выписку из реестра с лицевого счета зарегистрированного лица и т.д. ), Комиссия пришла к следующему выводу: Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 27.10.2020) "О муниципальной службе в Российской Федерации" в п.2.2 статьи 14.1 установлено: В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
	В полномочия Совета сельского поселения не входят функции муниципального управления ОАО «Нижнекамскшина», следовательно, владение  акциями данной организации не может привести к конфликту интересов. Тем не менее, Ф.И.О. намерен передать акции в доверительное управление супруге Ф.И.О., в связи с чем вопрос о возникновении конфликта интересов отсутствует.

  Прошу голосовать:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решение комиссии: признать, что при исполнении Ф.И.О. должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

2. Слушали: Зарифуллина Р.Т.
В адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан поступило уведомление от заместителя руководителя исполнительного комитета сельского поселения  Ф.И.О. о наличии у нее привилегированных акций ПАО «Нижнекамскшина» в количестве 20 штук, номинальная стоимость 1 рубль.

Выступил Умников А.В.
Проанализировав имеющиеся материалы (устав ОАО «Нижнекамскшина», должностную инструкцию  заместителя руководителя исполнительного комитета сельского поселения, выписку из реестра владельцев именных ценных бумаг на 19.03.2020 и т.д. ), Комиссия пришла к следующему выводу.
	В полномочия исполнительного комитета сельского поселения не входят функции муниципального управления ПАО «Нижнекамскшина», следовательно, владение  акциями данной организации не может привести к конфликту интересов. Тем не менее, исполнительного комитета намерена передать акции в доверительное управление, в связи с чем вопрос о возникновении конфликта интересов отсутствует.

  Прошу голосовать:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решение комиссии: признать, что при исполнении муниципальной служащей	 должностных обязанностей Ф.И.О. конфликт интересов отсутствует.

     3.  Слушали: Зарифуллина Р.Т.
В адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан поступило уведомление от служащей  МКУ «Контрольно- счетная палата муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Ф.И.О. о наличии у нее акций коммерческих организаций:
1. Банк ВТБ (ПАО)  в количестве 2070000 штук.
2. ПАО «Газпром» - 400 штук
3. ПАО «Ростелеком» - 1200 штук
4. ПАО «РусГидро» - 168000 штук.

Выступил Умников А.В.
Проанализировав имеющиеся материалы (должностную инструкцию служащей МКУ «Контрольно- счетная палата муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район», сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для преставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера АО «Открытие Брокер» и т.д. ), Комиссия пришла к следующему выводу.
Служащие Контрольно-счетной палаты возглавляют определенные направления деятельности Контрольно-счетной палаты, которые охватывают комплекс, группу или совокупность ряда доходных или расходных статей бюджета, объединенных единством назначения. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального образования, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования.
Так как, ПАО Банк ВТБ, ПАО «Газпром», ПАО «Ростелеком», ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» не входят в состав объектов контроля Контрольно-счетной палаты Нижнекамского района, конфликт интересов у Ф.И.О. отсутствует.

  Прошу голосовать:
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решение комиссии: признать, что при исполнении служащей Контрольно-счетной палаты должностных обязанностей Ф.И.О. конфликт интересов отсутствует.

4. Слушали: Зарифуллина Р.Т.
В соответствии со статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в течение двух лет после их увольнения с муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы.
В целях соблюдения гражданами, замещавшими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части трудоустройства после увольнения с муниципальной службы, предлагаю рассмотреть следующие уведомления:

1. от директора МБУ «Централизованная библиотечная система города Нижнекамска» о заключении трудового договора  о заключении трудового договора с Ф.И.О., на должность библиотекаря в городскую библиотеку – филиал №45, в должностные обязанности которого входит подбор необходимой литературы читателям, ведении работы по учету, комплектованию, инвентаризации и сохранению библиотечного фонда, принимает участие в организации тематических выставок по актуальным вопросам науки, в научно-информационной, научно-методической обработке, технической работе, подготавливает предложения, направленные на улучшение обслуживания читателей, участвует в массовых мероприятиях для населения и  т.д.
[bookmark: _GoBack]Ф.И.О работала  в Управлении записи актов гражданского состояния Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан и замещала должность муниципального служащего в обязанности которого входило: вести прием населения, консультировать граждан по вопросам государственной регистрации заключения брака; производить государственную регистрацию заключения брака в точном соответствии с законодательством; организовывать государственную регистрацию заключения брака в торжественной обстановке по желанию лиц, вступающих в брак, в соответствии с действующим законодательством; готовить сценарии церемоний бракосочетания, имянаречения, юбилеев супружеской жизни; организовывать в рамках реализации семейной политики мероприятия, направленные на укрепление семьи, материнства и детства; готовить пресс-релизы о запланированных мероприятиях; обеспечивать архивацию проведенных мероприятий, направленных на укрепление института семьи и т.д.
Исходя из вышеизложенного, предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов, т.к. в обязанности муниципального служащего Управления записи актов гражданского состояния Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района не входили функции муниципального управления в отношении МБУ «Централизованная библиотечная система города Нижнекамска».

Прошу голосовать:
 «За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили: дать согласие на замещение Ф.И.О. должности библиотекаря городской библиотеки филиала №45.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Сафин А.Р.

	Хабибуллина Э.Р.

	Курдюкова О.Н.

	Ильясов И.М.

	Носаненко Г.Ю.

	Моржин Н.С.

	Китанов Г.Л.